UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:

V/v làm rõ hiệu quả dự kiến và khả năng
ứng dụng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh

năm 2022 đối với Đề tài “Xây dựng Cơ

sở dữ liệu điện tử tiếng đồng bào dân tộc

thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co”

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại

cuộc họp để nghe Sở Khoa học và Công nghệ và tổ chức, cá nhân có liên quan

báo cáo về việc thực hiện các đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2022

và 2023 theo Thông báo số 25/TB-UBND ngày 17/01/2023;

Theo tinh thần cuộc họp vào ngày 17/01/2023 theo giấy mời số 55/GM-

SKHCN ngày 13/01/2023 do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì về việc dự họp

làm rõ tính khả thi, hiệu quả và khả năng ứng dụng của đề tài “Xây dựng Cơ sở

dữ liệu điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co”;

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi làm rõ hiệu quả dự kiến và khả năng ứng

dụng trong thực tế của đề tài “Xây dựng Cơ sở dữ liệu điện tử tiếng đồng bào

dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co”, cụ thể như sau:

1. Về hiệu quả mang lại:

 Cơ sở dữ liệu điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt – Hrê, Việt –

Co sẽ là công cụ quan trọng phục vụ việc học tập, tra cứu tiếng đồng bào dân tộc

thiểu số Việt – Hrê, Việt – Co một cách nhanh chóng, hiệu quả và tiết kiệm,

phục vụ đông đảo các đối tượng có nhu cầu học và tìm hiểu tiếng đồng bào dân

tộc thiểu số như: cán bộ công chức, viên chức, giáo viên, sinh viên, học sinh,

người dân,... góp phần thiết thực giảm bất đồng ngôn ngữ, xóa bỏ dần khoảng

cách giữa người Kinh và người Hrê, Co, tích cực phục vụ cho công tác tuyên

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với

đông đảo người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Về đơn vị tiếp nhận và khả năng ứng dụng:

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi sẽ là đơn vị tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử

dụng kết quả sản phẩm của Đề tài là “Cơ sở dữ liệu điện tử tiếng đồng bào dân

tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt – Co” nhằm phục vụ công tác dân tộc, miền núi và

giới thiệu, triển khai, nhân rộng phần mềm “Cơ sở dữ liệu điện tử tiếng đồng

bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt – Co” đến các huyện miền núi của tỉnh và

các đơn vị khác có liên quan. Sản phẩm sẽ phục vụ đông đảo các đối tượng có

nhu cầu tra cứu, tìm hiểu, học tập, nghiên cứu tiếng đồng bào dân tộc thiểu số

Hrê, Co như: các trường học, giáo viên, học sinh, sinh viên, các cán bộ công

2

chức, viên chức làm việc tại các huyện miền núi và các thành phần khác có nhu

cầu.

Mặt khác, sản phẩm của Đề tài là phần mềm sẽ được cài đặt tại Trung tâm

Dữ liệu tỉnh Quảng Ngãi và hoạt động trên môi trường mạng internet, cho phép

truy cập sử dụng mọi lúc, mọi nơi qua môi trường mạng nên số lượng lượt người

sử dụng dự kiến sẽ cao và ngày càng tăng, không chỉ giới hạn trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi mà còn có thể phục vụ rộng rãi cho các đối tượng khác trong khu

vực hay trong nước.

Bên cạnh đó, vì ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo AI và học máy

(machine learning) nên trong quá trình sử dụng, càng sử dụng nhiều thì sản

phẩm sẽ càng hoàn thiện, phong phú, hiệu quả hơn.

Như vậy, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi nhận thấy đề tài “Xây dựng Cơ sở

dữ liệu điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt - Hrê, Việt - Co” sẽ mang lại

hiệu quả về chính trị - văn hóa – xã hội và có tính ứng dụng cao sau khi hoàn

thành đưa vào sử dụng

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ

xem xét.

Trân trọng./.

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lưu: VT.

Trần Văn Mẫn

		2023-01-19T08:20:38+0700

		2023-01-19T08:20:38+0700